במהלך 30 השנים האחרונות גדל פי ארבעה וחצי מספר הסטודנטים הלומדים במערכת, מכ-58,000 בשנת 1980 לכ-257,000 בשנת 2012 (המל"ג, 2014). גם פיזור הסטודנטים בין סוגי המוסדות עבר שינוי קיצוני - האוניברסיטאות איבדו את השליטה הבלתי מעורערת שהייתה להן בשוק התארים האקדמיים: על פי נתוני המל"ג, בשנת תשמ"א (1981/1980) למדו 95% מן הסטודנטים לתואר ראשון באוניברסיטאות, ורק 5% מהם למדו במוסדות לא-אוניברסיטאיים. 32 שנים לאחר מכן, בשנת תשע"ג (2012/2013), למדו באוניברסיטאות רק 35% מהסטודנטים לתואר ראשון; היתר, 65% מהסטודנטים, למדו במכללות האקדמיות ובמכללות האקדמיות להכשרת מורים (שם).

אילון ויוגב (2002) הבחינו בין חמישה סוגים של מוסדות לא-אוניברסיטאיים. הראשון הוא המכללות הפרטיות, המתמקדות במקצועות מבוקשים שמתאפיינים בהחזרים גבוהים בשוק התעסוקה כדוגמת משפטים, מנהל עסקים וחשבונאות.